urbidu, 32.6. S.m. «sentiero stretto campestre costeggiato da
vegetazioner: derectu assu urbidu de Selaki 32.6.

usadu, 21.4, 219.5. Agg. «usato, costumato, nell’'uso»: e usadu de
sa terva d Arbaree erat 21.4.

usque, 1.12, 19.2, 21.9, 115.3, 131.10, 131.14, 133.9, 144.8,
145.2, 145.3, 146.2, 147.3, 161.10, 161.11 (tre volte), 161.12,
176.3, 184.2, 194.1, 203.3, 219.12. Prep. accompagnata sempre
da 2 o da in «fino a»: 1. di tempo, nelle formule del tipo: apar-
sinde prode usque in fine seculi 1.12; 2. di luogo: ez falat su flumen
usque ad su guturu dessa scala dessa bia 19.2; et clompet usque assa
bia dessu bau dessu carru et bar cun sa bia maiore usque ad pedras
colbadas de Murtas et bat cun bia usque ad bau cavallare 161.10-
11; et remasit totu sortu ad clesia dave su molinu usque assu ortu
dessa castania 203.3.

usu, 1.5, 1.6, 1.9, 1.11, 36.7 (due volte). S.m. «uso, costume»: iz
co fudi usu et est oe die de castigaresi saltu de regnu 1.5.

ut, 131.9. Congiunz. «affinché»: poniollos ut serviant a sancta
Maria de Bonarcatu et ipsos et fiios suos 131.9.

uxore, 1.1, 36.1, 63.1, 146.1 (uxor 34.1). S.f. «moglie» (sempre
nelle formule incipitarie): Ego priore Ugo de sancta Maria de
Bonarcato cun voluntate de Deus et de iudice Gostantine de Lacon
et uxore sua donna Anna de Cori facio custa recordatione 63.1

\%

vacca, 9.1, 41.1, 45.1, 141.1, 215.1 (bacca 15.1, 97.1); pl. vaccas
10.3, 67.3, 81.1 (baccas 110.2, 217.2; bacas 32.4). S.f. «vacca»:
uno boe et una vacca viglata 9.1.

vadu. Vedi bau.

vamus. Vedi andare.

vangeliu. Vedi bangeleu.

varicatione, 144.2. S.f. «trapasso, morte»: Et pro dedimi Deus et
sancta Maria vita et sanitate et fiios bonos, ki potestent su regnum
post varicatione mea 144.2.

vedere. Vedi vetere.

vel, 12.5, 12.6, 26.5, 26.6. Congiunz. disgiuntiva «o» (in frase
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latina in carta sarda): Ez si aliquando contingeret quod ipse Comita
vel successor eius sive heres vellet predictam curiam vendere 12.5.
[vendere], bindiriilla 12.2, 26.2; vendere (in schede in sardo ma
in frase latina) 12.5, 26.5); pf. 1* vendilla 67.2; 3* vendir 106.2;
gerundivo. (in schede in sardo ma in frase latina, vendendi, 12.5,
26.5). V.tr. «venderer: Petivimi-illa Comita de Zuri pro bindiri-illa
12.2; Sa parzone mea vendilla a sanctu Augustinu 67.2.

venghio. Vedi benne.

venne. Vedi benne.

-ve. Forma enclitica di zve; vedi 7bi.

veranu, 131.18. S.m. «estate»: non diverru et non de veranu
131.18.

verbu, 74.3, 99.4, 121.5, 132.10, 133.2, 168.5, 171.2, 172.3,
173.5 (verbum 132.13). S.m. «parola», ma ¢ usato esclusivamen-
te nella locuzione torrare verbu «rispondere, contestare», sempre
in contesto di azione giudiziaria, o comunque di lite o controver-
sia: Torrarunt verbu pro-llos Mariane d’Orruinas et Goantine de
Sivi et Orzoco Pinna de Poriose 74.3; ipse torredimi verbu ca «fudi
liberu et ipse et issus frates» 99.4; et pesaise donnu Comida de Cepe-
ra ad torrari verbu ca «fiurunt partidus» 168.5.